УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«26»  марта 2024 года         №475

О проведении муниципальной

конференции юных исследователей,

посвященной празднованию

70-й годовщины образования

Белгородской области

В целях привлечения обучающихся образовательных организаций

Старооскольского городского округа к исследовательской деятельности, развития

познавательного интереса и расширения кругозора обучающихся в различных

областях науки, привития навыков самостоятельной работы, на основании плана

работы управления образования администрации Старооскольского городского

округа на 2024 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 18 апреля 2024 года муниципальную конференцию юных
исследователей (далее - Конференция) на базе МАОУ «Средняя
общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением отдельных
предметов».

2. Утвердить положение о проведении Конференции (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конференции (приложение №2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конференции

возложить на МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

(И.В. Попогребская).

5. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность»

Попогребской И.В.:

5.1. Организовать и провести Конференцию.

5.2. Сформировать и утвердить состав экспертных комиссий Конференции в

срок до 15 апреля 2024 года.

6. Директору МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с

 2

углубленным изучением отдельных предметов» Щепетковой Е.А. подготовить

актовый зал и аудитории, оборудованные мультимедийной  техникой,  для  проведения

Конференции, гардероб.

7. Руководителям образовательных организаций:

7.1. Обеспечить участие обучающихся в Конференции.

7.2. Направить заявки и материалы для участия в Конференции в срок

до 09 апреля 2024 года в соответствии с положением о Конференции.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Илюк Л.В.

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                            И.Г. Ушакова

Боррдина Юлия Эдуардовна, (4725)221262

Косухина Ирина Викторовна, (904)5371966

 3

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципальной конференции юных исследователей

посвященной празднованию 70-й годовщины образования

Белгородской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальная конференция юных исследователей, посвященная

празднованию 70-й годовщины образования Белгородской области (далее -

Конференция) проводится управлением образования администрации

Старооскольского городского округа совместно с МБУ ДО «Центр

дополнительного  образования «Одаренность».

1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи Конференции, порядок

ее организации, проведения, подведения итогов.

1.3. В зависимости от оперативной обстановки Конференция может

проводиться как в очной, так и в заочной форме.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНФЕРЕНЦИИ

2.1. Цель:  привлечение детей и подростков к поисково-исследовательской

деятельности, приобщение к решению задач, имеющих практическое значение для

развития науки и культуры.

2.2. Задачи Конференции:

  развивать творческие способности и познавательный интерес

обучающихся;

  расширять кругозор  обучающихся в различных областях науки,

прививать навыки самостоятельной работы;

 формировать чувство патриотизма;

 повышать уровень читательской грамотности, возрождение традиций

семейного чтения;

 формировать учебные и исследовательские компетентностей;

 пропагандировать лучшие достижения обучающихся в учебной научно-

исследовательской деятельности.

3. УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ

3.1. К участию в Конференции приглашаются обучающиеся в возрасте

от 7 до 17 лет (1-11 классы) общеобразовательных организаций, учреждений

дополнительного образования.

3.2. Конференция проводится в трех возрастных категориях:

 начальная школа – 7-10 лет (1-4 классы);

 юниоры – 11-14 лет (5-8 классы);

 старшеклассники – 15-17 лет (9-11 классы).

3.3. К участию в Конференции допускаются как индивидуальные,

так и коллективные работы, выполненные в группе до 3-х человек самостоятельно

или под руководством не более 2-х научных руководителей.

 Приложение №1

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «    » марта 2024 года №

 4

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ

4.1. Конференция проводится 18 апреля 2024 года на базе МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов».

Время проведения будет сообщено дополнительно.

4.2. К участию в Конференции допускаются работы, выполненные

в 2023/2024 учебном году и впервые представляемые для участия в научно-

исследовательских мероприятиях.

4.3. Работы, ранее участвовавшие в мероприятиях научно-исследовательской

направленности (конкурсы, конференции), в том числе в текущем учебном году,

не принимаются.

4.4. На Конференции предусматривается работа следующих секций:

1) общественно-гуманитарные предметы (русский язык, обществознание,

экономика, право, иностранные языки);

2) предметы естественнонаучного цикла (физика, астрономия, география,

химия, биология, экология);

3) предметы математического и информационно-технологического

направления (математика, информатика);

4) тематическая секция, посвященная 70-летию образования Белгородской

области «Белгородчина: история и современность»

4.5. Конференция предполагает публичные выступления участников

на секциях по результатам исследовательской деятельности.

Время выступления – до 5 минут.

4.6. Выступление участников и защита исследовательской работы могут

сопровождаться демонстрацией материалов (мультимедийное сопровождение,

видеоматериалы, плакаты, таблицы), иллюстрирующих выполненную работу.

Демонстрация должна отражать наиболее важные элементы работы (цель работы,

методы и способы решения проблемы, результаты и выводы).

4.7. В день проведения Конференции участникам необходимо при себе иметь

текст конкурсной работы для членов жюри.

4.8. Для участия в Конференции в срок до 23.59 часов 09 апреля 2024 года

заполнить заявку по ссылке: https://forms.yandex.ru/cloud/65f1bd7c02848f41ab1a8235/,

прикрепив к ней  следующие материалы:

 текст исследовательской работы/проекта;

 тезисы (не более 1 страницы);

 согласие родителей (законных представителей) на обработку

персональных данных участника(-ов) (приложение к Положению).

Контактное лицо – Косухина Ирина Викторовна,

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», тел. 8(904)5371966

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ

5.1. Текст исследовательской работы должен быть выполнен шрифтом Times

New Roman, размер 14 кегль, междустрочный интервал 1.0, поля слева – 30 мм,

справа – 15 мм, сверху и снизу – 20 мм.

Максимально допустимое количество в конкурсной работе – 15 (не считая

титульного листа).

Приложения могут занимать до 10 дополнительных страниц. Нумерация

страниц производится в правом нижнем углу. Основной текст доклада нумеруется

арабскими цифрами, а приложения – римскими.

https://forms.yandex.ru/cloud/65f1bd7c02848f41ab1a8235/

 5

5.2. Структура работы:

 Титульный лист – содержит следующие атрибуты: название работы,

секции (направления), сведения об авторе (Ф.И.О., образовательная организация,

класс) и научных руководителях (Ф.И.О., ученая степень, звание, место работы,

должность).

 Введение должно включать в себя формулировку постановки проблемы

(задачи и цели исследования, актуальность темы, краткий обзор используемой

литературы и источников по данному вопросу).

 Основная часть должна содержать информацию, собранную и

обработанную исследователем, а именно, описание используемых методов

решения рассматриваемой проблемы и сравнение их с уже известными в науке,

обоснование выбранного варианта решения (эффективность, точность, простота,

наглядность, практическая значимость).

 Заключение содержит в себе формулировку в лаконичном виде  выводов

и результатов, полученных автором (с указанием, если возможно, направления

дальнейших исследований и предложений по возможному практическому

использованию результатов исследования).

 Список использованной литературы и ссылки на источники по тексту

оформляются в соответствии с ГОСТ Р 7.0.5-2008 и с ГОСТ Р 7.0.5-2018.

5.3. Тезисы (не более 1 страницы) должны содержать наиболее важные

сведения: актуальность, новизна, гипотеза, цель работы, задачи, методы и приемы,

которые использовались в работе, полученные результаты, выводы.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ

6.1. Работы оцениваются по следующим критериям:

 Выбор темы (новизна, актуальность, практическая значимость) 0-5 баллов

 Четкость и научность изложения представляемого материала

(структура и логика работы)
0-10 баллов

 Грамотное формулирование результатов исследований и выводов 0-10 баллов

 Глубина проработки проблемы 0-5 баллов

 Степень участия учащегося в выполненной работе 0-5 баллов

 Использование наглядности 0-5 баллов

 Умение отвечать на вопросы, аргументировано отстаивать свою

точку зрения (при очном формате проведения)
0-5 баллов

6.2. Максимальное количество баллов – 45.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

7.1 Итоги Конференции подводятся отдельно по каждой секции, в каждой

возрастной категории.

7.2. Решения экспертных комиссий оформляются протоколом. Апелляции

по решению экспертных комиссий не принимаются.

7.3. Победителями Конференции признаются участники, набравшие

наибольшее количество баллов, призерами признаются участники, следующие

в итоговой таблице за победителем и занимающие 2 и 3 место.

 6

7.4. Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования

администрации Старооскольского городского округа.

7.5. Победители и призеры Конференции награждаются Почетными

грамотами  управления образования Старооскольского городского округа.

 7

Приложение к Положению

о проведении муниципального этапа

конференции юных исследователей

посвященной празднованию

70-й годовщины образования

Белгородской области

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ___________________________________________________________(ФИО родителя),

проживающий(-ая) по адресу _______________________________________________________,

паспорт серия ______ № __________ выдан (кем и когда) _______________________________

______________________________________________________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего________________________________

______________________________________________________(ФИО ребенка, дата рождения)

на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ.

Настоящим даю свое согласие на обработку управлением образования администрации

Старооскольского городского округа, муниципальным бюджетным учреждением

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Одаренность»

персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка______________________________

___________________________________________________________________(ФИО ребенка)

относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные свидетельства

о рождении, паспортные данные, включая дату выдачи и код подразделения, сведения о месте

обучения, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях, фамилия, имя,

отчество и номер телефона одного или обоих родителей (законных представителей) ребенка.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно

в следующих целях:

- обеспечение организации и проведения муниципальной конференции юных исследователей,

посвященной празднованию 70-й годовщины образования Белгородской области;

- ведение статистики.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками управления

образования администрации Старооскольского городского округа, муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования

«Одаренность» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор,

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным Согласием разрешаю считать

общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные

моего ребёнка: фамилия, имя, место учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания.

Я согласен(-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как

с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами

Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных

в управлении образования администрации Старооскольского городского округа,

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр

дополнительного образования «Одаренность» или до отзыва данного Согласия. Данное

Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах

ребенка, законным представителем которого являюсь.

«___» ______________ 20__ г.

__________________________________________     ___________________
            ФИО родителя (законного представителя)      (подпись)

 8

Состав оргкомитета

муниципальной конференции юных исследователей

Номоконова

Виктория

Федоровна

начальник отдела воспитания и дополнительного образования

управления образования Старооскольского городского округа

Попогребская

Ирина

Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Щепеткова

Елена

Анатольевна

директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с

углубленным изучением отдельных предметов»

Косухина

Ирина

Викторовна

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

Зиборова

Елена

Владимировна

заместитель директора МАОУ «Средняя общеобразовательная

школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов»

Котарева

Наталья

Ивановна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Нефедова

Алиса

Александровна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Косинова

Анастасия

Павловна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Приложение №2

Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «   » марта 2024 года №